baixo orçamento de ficção, 6 longas-metragens documentários, 8 telefilmes de ficção e 2 

longas-metragens de ficção ou telefilme ou finalização, em coprodução com países do 

Mercosul. Do valor total de investimento para a linha 01, a SAv/MinC propôs ao CGFSA a 

destinação suplementar de R$ 9.900.000,00 (nove milhões e novecentos mil reais) de 

recursos do FSA, somando-se ao valor de R$ 27.600.000,00 (vinte e sete milhões e 

seiscentos mil reais) previstos no Plano Anual de Investimentos de 2016; e  

(Linha 02) narrativas audiovisuais inovadoras para infância, adolescência e juventude, no 

valor total de R$ 20.500.000,00, sendo: 30 filmes curtos e jogos eletrônicos; 16 micro 

séries e jogos eletrônicos e 15 jogos para infância, adolescência e juventude. A SAv/MinC 

propôs ao CGFSA a destinação de recursos do FSA no valor integral estimado para a 

criação da linha 02, ou seja, recursos no montante de R$ 20.500.000,00 (vinte milhões e 

quinhentos mil reais). 

O CGFSA aprovou, por unanimidade, a destinação de R$ 9.900.000,00 (nove milhões e 

novecentos mil reais) para investimento na Linha 01, oriundos de saldos de ações 

encerradas do FSA, o que será objeto de resolução específica. Quanto à destinação de 

recursos para a Linha 02, o CGFSA decidiu deliberar sobre a proposta da SAv/MinC na 

próxima reunião, avaliando a possibilidade de utilização de recursos decorrentes de saldos